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 (هـ1434لعام  14قرار رقم )

 لجنة الاعتراض الزكوية الضريبية الابتدائية الثانيةمن الصادر 

 ،)أ( شركة  /المكلفالمقدم من  الاعتراضبشأن 

 هـ 15/6/1433وتاريخ  251هـ ورقم 4/8/1432 وتاريخ 672 برقم 

 .م2009حتى  م 1991للأعوام من    الزكويالربط على 

 

 

 -:الحمد لله وحده والصلاة والسلام على رسول الله وبعد

الثانية بجدة وذلك بمقرها بفرع  الابتدائيةالزكوية الضريبية  الاعتراضاجتمعت لجنة  هـ2/7/1434 الموافق دالأح ومإنه في ي

 -:كل من والمشكلة منمصلحة الزكاة والدخل 

 رئيسًا  الدكتور/..............

 عضوًا ونائبًا للرئيس  الدكتور/..............

 عضوًا  الدكتور/..............

 عضوًا  ............الأستاذ/..

 عضوًا  الأستاذ/..............

 سكرتيرًا  الأستاذ/..............

 المصلحةوالصادر من فرع  م2009حتى  م1991للأعوام من الزكوي الربط  على ،)أ( شركة  وذلك للنظر في اعتراض المكلف/

وقد  ،هـ19/6/1432هـ و 15/11/1431هـ و 6/7/1430و  هـ21/10/1427و هـ 2/5/1427هـ و9/2/1421ة بتاريخ بالمدينة المنور

القضية مة من المصلحة وبالاطلاع على ملف عتراض المقدالبحث والمناقشة في ضوء مذكرة الاعتراض بتناولت اللجنة الا

بموجب  ............................/بحضور ممثلي المصلحة هـ6/6/1434 الموافق الثلاثاءيوم ومحضر جلسة المناقشة المنعقدة 

، سعودي الجنسية بطاقة ............../ممثل المكلف ، كما حضرهـ27/5/1434 وتاريخ 3358/16/1434 رقم .خطاب المصلحة

 .هـ18/1/1406وتاريخ   ............................رقم أحوال

 :نظر الطرفين ورأي اللجنة حولهما  اوفيما يلي وجهت

( وتاريخ 1070/607إخطار المكلف بالربوط الزكوية عن هذه الفترة بأرقام الصادر )تم  :م2008رقم وتاريخ الربوط حتى 

وتاريخ  (1323/7/6)هـ ورقم 20/10/1427( وتاريخ 1895/7/6هـ ورقم )2/5/1427( وتاريخ 831/7/6ورقم ) ،هـ9/2/1421

 .هـ15/11/1431( وتاريخ 1815/7/6هـ ورقم )6/7/1430

 .هـ4/8/1432( وتاريخ 672برقم ) وارد :م2008الاعتراض حتى رقم وتاريخ 

 .هـ19/6/1432( وتاريخ 1217/7/6برقم ) صادر :م2009رقم وتاريخ الربط لعام 

 .هـ15/6/1433( وتاريخ 251وارد برقم ) :م2009رقم وتاريخ الاعتراض لعام 

 -:الناحية الشكلية :أولًا 

 ا.نظامً خلال الموعد المحدد  تقديمهلعدم  مقبول شكلًا غير عتراض الا

على ما ورد في رد المصلحة على خطاب المكلف الوارد برقم  اأفاد ممثلو المصلحة تأكيدً  ،والمناقشة الاستماعوفي جلسة 

وقد  .غير مقبول من الناحية الشكلية اعتراضهولذلك فإن  ،أن المكلف لم يعترض خلال المدة النظامية ،هـ4/8/1432وتاريخ  672

وهذا ما يؤكد خطاب  ،م ولم يكلف بغير ذلك2009المالي  بالعامالخاص لمناقشة الاعتراض فقط  أوضح ممثل المكلف أنه حضر
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أما بالنسبة للعام المالي  .هـ إلى اللجنة في جلسة الاستماع والمناقشة19/5/1434وتاريخ  2013/246رقم ص ع/ التفويض

إلى المصلحة يفيد  اهـ موجهً 17/7/1432 تاريخو 2011/445رقم ص ع/ هخطابمن  صورةم فقد قدم ممثل المكلف 2009

الزكاة  مصلحةالقيد الخاص بتوريده إلى ولكن هذا الخطاب لم يتضمن  ،م2009  المالي باعتراضها على الربط الزكوي للعام

لا وعلق ممثلو المصلحة بأنه طالما أن هذا الخطاب  ،وقد طلب ممثل المكلف مهلة شهر لتزويد اللجنة بما يثبت ذلك ،والدخل

 .إلى المصلحة فلا يعتد به التوريديحمل قيد 

 رأي اللجنة من الناحية الشكلية 

إلى المكلف من مدير عام فرع المصلحة  اموجهً  استماع والمناقشة خطابً ا بعد جلسة الاقدم ممثل المكلف إلى اللجنة لاحقً 

هـ 17/7/1432بتاريخ  2011/445رقم ص ع/ هـ يشير إلى خطاب المكلف11/8/1432وتاريخ  693/7/6بالمدينة المنورة برقم 

م صادر 2009والذي يطالب فيه المكلف بتعديل الربط الزكوي، وبما أن ربط المصلحة لعام  ،م2009والخاص بالربط الزكوي لعام 

ن م عتراض المكلف يكون قد حصل خلال المدة النظامية، ولذلك فإن اللجنة ترى قبول الاعتراضهـ فإن ا19/6/1432بتاريخ 

 .م2009الناحية الشكلية لعام 

م فقد تبين في جلسة الاستماع والمناقشة أن المكلف كان يسدد 2008م إلى عام 1991أما بالنسبة للفترة من عام 

لأن المكلف يقوم بسداد هذه الزكوات المستحقة  استرداد هذه الزكاة المسددة، ونظرً وأنه يطالب با الأعوامالزكاة عن هذه 

من الناحية  هاعتراضولم يعترض على أي منها خلال المدة النظامية، فإن اللجنة ترى عدم قبول  الغ سنويً على هذه المبا

 .الشكلية

  -:الناحية الموضوعية ا:ثاني  

  .م2009م إلى 1991ئع للأعوام من عوائد الودا-

 وجهة نظر مقدم الاعتراض

ر قرار تنظيم المنطقة روعاتها العقارية لظروف تأخر صدوولتأخر البدء بتنفيذ مش-عند بداية تأسيسها  أ( ) سبق ل -1

 .ستثمار سيولتها النقدية عن طريق الودائع لأجل لدى بعض البنوك المحليةن قامت باأ-المركزية 

 ،م24/8/1989من  استثمار أموالها عن طريق الودائع لأجل اعتبارً م قرر مجلس الإدارة التوقف عن ا10/10/1989بتاريخ  -2

عوائدها  صالإسلامية بحيث تخص المرابحةستثمارها عن طريق وأن يتم ا ،تدخل مبالغ الودائع في حساب إيرادات الشركة وأن لا

هـ 29/11/1411للصرف في أوجه الخير، وأن يتم التخلص منها بالتوصية للجمعية العمومية العادية الأولى المنعقدة في 

إما عن طريق إدارة الشركة أو عن طريق  ،ستثماراتهاوا لأجلدائع وائد الوبالموافقة على التصرف بعم 12/6/1991الموافق 

 .المساهمين أنفسهم، حيث قررت تلك الجمعية التصرف بها عن طريق المساهمين أنفسهم

وزيع البدء بت" ( 3/17/91بموجب قراره رقم )م/ )أ(  قرر مجلس إدارة  ،م31/7/1991هـ الموافق 21/1/1412بتاريخ  -3

م عن طريق البنوك المستثمرة لديها تلك 1/9/1991من  اعتبارً م ا31/8/1991اراتها المتحققة حتى ستثمتلك الودائع وامبالغ 

وتخصيص عائد  ،م1/9/1991من  اعتبارً غير المستلمة من قبل المساهمين ا ستثمار المبالغمع تلك البنوك لا والتنسيق ،المبالغ

جتماعية مثل مناسبات الأسابيع التي تقيمها لجمعيات الخيرية وبعض الأنشطة الاخير واستثمار للصرف منه على أعمال الهذا الا

 ." الجهات المختلفة

بحملة إعلانية مكثفة موجهة لمساهميها لصرف تلك  )أ(وقامت،تم البدء بتطبيق ذلك القرار ،م1/9/1991بتاريخ  -4

قد بقيت مبالغ لم يتم صرفها لعدم مراجعة بعض المساهمين على البدء في صرفها ف ا( عامً 20المبالغ، وبالرغم من مرور )

 .ستلامها بسبب طبيعتهالاستلام ما يخصهم منها وإحجامهم عن ا

مبالغ من زكاة في حين أنه من الواجب أن يقوم المساهم بسداد الزكاة عن ستحق عن تلك العلى دفع ما ا أ( ) دأبت  -5

م 1991ما يخصه منها بنفسه حال حصوله عليها، وقد بلغ إجمالي المبالغ التي تم سدادها كزكاة شرعية خلال الفترة من عام 

، تم صرفها من الأرباح وثمانون ريالًا  وسبعمائة الفً وثلاثة وثمانون أ وثمانمائة( سبعة ملايين 7,883,780م )2008وحتى عام 
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وأن عوائدها لا تدخل في حسابات  ،ستلامهاالغ محجوزة لمساهمين لم يحضروا لاالتشغيلية لعوائد الودائع بالرغم من أنها مب

 ( أعلاه، وقد بلغت عوائد استثمارات تلك2الشركة وإنما تخصص للصرف منها في أوجه الخير حسبما هو موضح في الفقرة )

تم الصرف  ن ريالًا ا ومائتين وثلاثة وسبعيلفً وخمسين أ ومائة وسبعة ا( أربعة عشر مليونً 14,157,273المبالغ خلال تلك الفترة )

 .منها في أوجه الخير المختلفة

( 22665لقرار مجلس هيئة كبار العلماء رقم ) اطبقً  اطيبة غير ملزمة بسداد تلك المبالغ شرعً  حيث إنعلى ضوء ما تقدم و

التي توزعها الشركة على  الأرباح استلامهـ من خلال الإجابة على السؤال السابع حول المساهم الذي يتأخر عن 15/4/1424وتاريخ 

بأن الشركة تعلن عن ذلك لهم في وسائل  االزكاة في ذمته أم تُلزم الشركة علمً وهل تجب فيها  ،من حول لأكثرمساهميها 

علان عنها فإن زكاتها تلزمه إذا حال الحول استلام أرباحه في الشركة بعد الإ ذا تأخر المساهم عنالإعلام وكانت الإجابة بأنه إ

والمصادق عليه -كسابقة قضائية -هـ  1431( لعام اثانيً /2عليها بعد التمكن من استلامها، كما أنه بالاستناد إلى الفقرة رقم )

رباح التي لم يتقدم بعدم إضافة توزيعات الأ )أ( فقد أيد استئنافهـ 10/2/1431( وتاريخ 1502من قبل وزير المالية بخطابه رقم )

    .م1998م وحتى عام 1996أصحابها لصرفها للوعاء الزكوي للمكلف للسنوات من 

( ريال الخاصة برصيد حساب عوائد 2,744,052م فإن الشركة تعترض على إضافة مبلغ )2009أما بالنسبة للعام المالي 

    .م لوعاء الزكاة2009ام الودائع لع

 وجهة نظر المصلحة  

( بالقوائم المالية الذي 9للإيضاح رقم ) ام طبقً 1991جل إلى الوعاء الزكوي منذُ عام المصلحة بإضافة عوائد الودائع لأ قامت

من  ين الناتجةوكذلك أرباح المساهم ،جل لدى البنوكموال الفائضة لديها في ودائع لأالأ استثماريوضح أن الشركة قررت 

ستثمار مبالغ الفوائد المتحققة عن ودائع رأس المال في حساب منفصل في ا الاستمرارمال الشركة حيث قررت  رأسستثمار ا

كما قررت  ،( ريال وإضافة ما يتحقق من عوائد عليها في نفس الحساب74,456,566عن حسابات الشركة وقد بلغت وقتها )

هذه المبالغ في حوزة الشركة وتملكها ملكية  حيث إنلحساب في حساب إيرادات الشركة، والشركة عدم إدراج مبالغ هذا ا

( ريال من إيرادات الودائع كتبرعات خيرية لذلك تم 200,000تامة ولها حق التصرف فيها ويؤكد ذلك قرار الشركة بالتبرع بمبلغ )

ات الشركة، كما توضح المصلحة أن الشركة بالفعل قامت زكوي لعدم إدراجها ضمن إيرادافة عوائد هذه الودائع للوعاء الإض

بسداد الزكاة المستحق عن هذه العوائد خلال السنوات السابقة مما يؤكد أن هذه الودائع وعوائدها كانت في ذمة الشركة 

ائد تخضع للزكاة ويؤكد أن الشركة مقتنعة بأن هذه العو ،ولها حق التصرف فيها وحال عليها الحول خلال السنوات محل الخلاف

بيان بالتبرعات المسددة من الشركة لأوجه  اعتراضهالأن هذه الودائع وعوائدها تحت سيطرة الشركة وقد أرفقت الشركة مع 

مما يؤكد أن هذه الأموال ملك للشركة ولها حق التصرف  ،م2/7/2011م حتى 1988الخير من هذه العوائد خلال الأعوام من 

لة عن هذه المبالغ وأنها أصبحت خاصة ركة في اعتراضها من أنها ليست مسئوأوضحته الشيتعارض مع ما فيها وهو 

 .بالمساهمين

 رأي اللجنــــــــــــــــة

 حيث إنوبعد دراسة وجهتي نظر الطرفين، كما وردتا في اعتراض المكلف، ورد المصلحة عليه، وجلسة الاستماع والمناقشة, 

برقم  اتخذت قرارً ممثلة في مجلس إدارتها ا)أ( ستلامها ولكن شركة لم يتقدموا لاتخص أموال مساهمين  هذه العوائد

 ،المودعه بها هذه المبالغ لإستثمارها م بالتنسيق مع البنوك31/7/1991هـ الموافق 21/1/1412( وتاريخ 3/17/91)م/

جتماعية مثل مناسبات لأنشطة الالجمعيات الخيرية وبعض استثمار للصرف منه على أعمال الخير واعائد هذا الا وتخصيص

على إدارة هذه الأموال  اوصيً نفسه عتبر واضحة على أن مجلس الإدارة ا الجهات المختلفة، وهذا يدل دلالةً  الأسابيع التي تقيمها

ن وعا همن هذه الأموال الزكاة المستحقة عنمجلس الإدارة  يُخرجوالتصرف في عائداتها في أوجه الخير، وكان الأولى أن 

تستثمر  ، والقول بغير ذلك يعني أن هناك أموالًا اعائداتها، وبذلك تبرأ ذمة ملاك هذه الأموال من الزكاة المستحقة عليها شرعً 
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وبناءً عليه  ن قد لا يظهرون في يوم من الأيام؛وتحقق عائدات ولا يقوم أحد بتزكيتها وتظل زكاتها معلقة بذمة أصحابها الذي

 .م2009حة في مطالبة المكلف بالزكاة المستحقة على عائدات هذه الأموال لعام فإن اللجنة تؤيد المصل

 

 

 القــــــــــرار

من  م2008م إلى 1991للأعوام من  الزكويالربط  على )أ(  شركة  /المكلف المقدم من الاعتراضقبول عدم  :أولا  

 .لحيثيات القرار اوفق   ؛م2009وي للعام وقبول الاعتراض من الناحية الشكلية على الربط الزكالناحية الشكلية 

 :الناحية الموضوعية ا:ثاني    

 .لحيثيات القرار اوفقً  ؛م2009لعام  تأييد المصلحة في إضافة عوائد الودائع إلى الوعاء الزكوي للمكلف

قية كل من المصلحة وتعديلاتها من أح 1370لعام  393( من القرار الوزاري رقم 12بناء على ما تقضي به المادة )  ا:ثالث  

 اين يومً الزكوية الضريبية خلال ثلاث الاستئنافيةإلى اللجنة  اعلى القرار الابتدائي بتقديم الاستئناف مسببً  الاعتراضوالمكلف في 

 ابنكيً  اأو تقديم ضمانً  ،على أن يقوم المكلف قبل قبول استئنافه بسداد الزكاة المستحقة عليهمن تاريخ استلام القرار، 

من تاريخ  اين يومً على هذا القرار خلال ثلاث الاعتراضفإنه يحق لكلا الطرفين  ،الابتدائية الاعتراضلقرار لجنة  اصلحة طبقً للم

 بالرياض. الاستئنافيةمباشرة من قبل المكلف أو من يمثله إلى اللجنة  الاستئنافوذلك بتقديم   ،استلامه


